
 
 

 

 
 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' 
SOSTENIBILE, PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 652 DEL 12/10/2015 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 
 
LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI FINALIZZATI AL MANTENIMENTO E 
ALLA MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI DEL REPARTO 
NORD. VERBALE DI PROCEDURA NEGOZIATA ED AGGIUDICAZIONE 
DELL'APPALTO. REF. PROT. N. 51543/5/2015 DEL 07.10.2015 
 
 



 

  

 SERVIZIO INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE, 
PATRIMONIO ED EDILIZIA 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con decreto del Presidente n. 164 del 02/10/2015  è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2015 ed è stata affidata 
ai dirigenti di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati. 
 
Considerato che: 
 
− con Determinazione Dirigenziale n. 478 del 20/07/2015 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo agli interventi finalizzati al mantenimento e alla 
messa in sicurezza delle strade provinciali del reparto Nord, dell’importo 
complessivo di € 360.000,00, di cui a base d’asta € 285.160,00 (IVA 
esclusa), comprensivi di € 17.940,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza ed € 51.905,60 per costi del personale entrambi non soggetti a 
ribasso d’asta e stabilito di procedere all'affidamento dei relativi lavori 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell'art. 122, comma 7, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con 
contratto a misura e aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso 
determinato mediante unica percentuale di ribasso sull’elenco prezzi unitari 
fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 82 comma 2 lett. a) del citato D. Lgs 
163/2006 (CIG: 6340899363 - CUP: C87H15000550003); 

− la spesa complessiva lorda di € 360.000,00 trova imputazione, come 
indicato nella sopraccitata Determinazione Dirigenziale n. 478 del 
20.07.2015, assunta in esercizio provvisorio, come segue: 
� la somma pari ad € 110.000,00 al titolo 1, funzione 06, servizio 01, 

intervento 02 del Bilancio 2015 in esercizio provvisorio, ed al 
corrispondente capitolo 2031 “spese per la manutenzione e la sicurezza 
delle strade provinciali: prestazioni di servizi”, che verrà istituito nel PEG 
2015; 

� la somma pari ad € 250.000,00 al titolo 2, funzione 06, servizio 01, 
intervento 01 del Bilancio 2015 in esercizio provvisorio, ed al 
corrispondente capitolo 5028 “interventi per la manutenzione e la 
sicurezza stradale”, che verrà istituito nel PEG 2015; 

 
− con lettera Prot. n. 42777/5/2015 del 04 agosto 2015 inviata tramite pec, 

sono state invitate n. 15 ditte a presentare offerta, individuate nello specifico 
elenco in corso di validità, apponendo, come termine di scadenza per la 
presentazione delle offerte le h. 12,00 del giorno 03/09/2015 e, in data 
04/09/2015 è stata esperita la procedura negoziata. 

 
Visto il referto prot. n. 51543 del 07/10/2015 con il quale l'U.O. Appalti e 
Contratti: 
 



 

  

− trasmette, quale parte integrante e sostanziale del presente atto il verbale di 
gara, redatto in data 04/09/2015, dal quale risulta che i lavori sono stati 
aggiudicati provvisoriamente alla Ditta Calcestruzzi Corradini Spa, con sede 
legale in Via XXV Aprile, 70 42013 Salvaterra di Casalgrande (RE) - C.F. e 
P.I. 00674130356 quale offerente il ribasso percentuale del 5,58%  
(cinquevirgolacinquantottopercento); 

 
− attesta che i controlli di legge, sui requisiti generali e morali effettuati in 

precedenza per l'aggiudicazione di un'altra procedura di gara e ancora in 
corso di validità, non hanno fatto emergere irregolarità per la ditta 
aggiudicataria provvisoria e che in aggiunta è stato richiesto il Durc 
Telematico dell’appalto in questione, con esito positivo; 

 
− propone di procedere all'aggiudicazione definitiva alla Ditta Calcestruzzi 

Corradini Spa, con sede legale in Via XXV Aprile, 70 42013 Salvaterra di 
Casalgrande (RE) - C.F. e P.I. 00674130356 quale offerente il ribasso 
percentuale del 5,58% pari ad un importo complessivo di € 273.145,45 di 
cui € 17.940,00 per oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza ed € 
51.905,60 per costi del personale entrambi non soggetti a ribasso d’asta, ai 
sensi del D.Lgs. 163/06, oltre all’IVA di legge del 22% per un importo 
complessivo lordo di € 333.237,45; 

 
− attesta che é necessario procedere all’aggiudicazione definitiva, e che il 

conseguente contratto verrà stipulato se, a seguito delle recenti normative e 
in particolar modo la L. 56/2014 e il D.L. 66/2014 come modificato dalla 
Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal D.L. 90 del 24/06/2014, 
come modificato dalla Legge di conversone n. 114 dell'11/08/2014, nonché 
dal richiamato art. 163 comma 2 del “Testo Unico Enti Locali” D. Lgs. 
267/2000, non ci siano vincoli normativi e di bilancio alla firma del contratto 
predetto. Pertanto, in relazione all'evoluzione delle normative di riordino 
delle Province e dei tagli economici al bilancio dell'Ente, potrà rendersi 
necessario revocarlo o cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa possa 
vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia; 

 
ritenuto opportuno, inoltre, provvedere in ordine al disposto dell'art. 192 del 
D.L.gs. 18 Agosto 2000, n. 267; 
 
Visto il progetto n. 5 del PEG 2015; 
 

D E T E R M I N A 
 

− di prendere atto dell'esito della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. Lgs. 
N. 163/2006, con contratto a misura e aggiudicazione con il criterio del 
prezzo più basso determinato mediante unica percentuale di ribasso 
sull’elenco prezzi unitari fissati dalla Provincia, ai sensi dell’art. 82 comma 2 
lett. a) del citato D. Lgs 163/2006, esperita per l’appalto dei lavori relativi 
interventi finalizzati al mantenimento e alla messa in sicurezza delle strade 



 

  

provinciali del reparto Nord, (CIG: 6340899363 - CUP: C87H15000550003), 
nonché del relativo verbale di gara redatto in data 4 settembre 2015, che si 
allega in copia quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

− di aggiudicare definitivamente l'esecuzione dei lavori stessi alla Ditta 
Calcestruzzi Corradini Spa, con sede legale in Via XXV Aprile, 70 42013 
Salvaterra di Casalgrande (RE) - C.F. e P.I. 00674130356 quale offerente il 
ribasso percentuale del 5,58% pari ad un importo complessivo di € 
273.145,45 di cui € 17.940,00 per oneri per l’attuazione dei piani di 
sicurezza ed € 51.905,60 per costi del personale entrambi non soggetti a 
ribasso d’asta, ai sensi del D.Lgs. 163/06, oltre all’IVA di legge del 22% per 
un importo complessivo lordo di € 333.237,45; 

− di dare atto che: 
� la predetta spesa trova imputazione: 

• quanto ad € 83.237,45 sul capitolo 2031 “spese per la manutenzione 
e la sicurezza delle strade provinciali: prestazioni di servizi”, del PEG 
2015; 

• quanto ad € 250.000,00 al capitolo 5028 “interventi per la 
manutenzione e la sicurezza stradale”, del PEG 2015;  

� nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge 56/2014, dal D.L. 66/2014 
come modificato dalla Legge di conversione n. 89 del 23/06/2014 e dal 
D.L. 90 del 24/06/2014, come modificato dalla Legge di conversione n. 
114 dell'11/08/2014, nonché dal richiamato art. 163 comma 2 del “Testo 
Unico Enti Locali” D. Lgs. 267/2000, il suddetto contratto verrà stipulato 
ma, in relazione all'evoluzione delle normative di riordino delle Province, 
potrà rendersi necessario cederlo in tutto o in parte, senza che l'Impresa 
possa vantare alcunché nei confronti della Provincia di Reggio Emilia; 

 
di dare altresì atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 192 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, di quanto segue: 

• il fine del contratto che si andrà a stipulare consiste nell'eseguire gli 
interventi finalizzati al mantenimento e alla messa in sicurezza delle 
strade provinciali del reparto Nord; 

• l'oggetto del contratto è meglio descritto nelle premesse del presente 
atto e consiste nell'esecuzione dei lavori autorizzati; 

• il contratto per i lavori verrà stipulato in forma di atto pubblico 
amministrativo; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, al termine di 
consegna dei lavori ed alle modalità di esecuzione degli stessi, alle 
modalità di pagamento, clausole tutte contenute e più dettagliatamente 
descritte nel Capitolato Speciale d'Appalto, che costituirà parte 
integrante del contratto e che è stato approvato unitamente al progetto 
esecutivo dei lavori; 

• i lavori sono stati aggiudicati tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D. 
Lgs. N. 163/2006, con contratto a misura con aggiudicazione con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante unica percentuale di 
ribasso sull’elenco prezzi ai sensi dell'art. 82, comma 2 lett. a) del citato 
D.Lgs. 163/2006.  



 

  

 
 
Reggio Emilia, 12 ottobre 2015 
 
 
 Il Dirigente 
 Ing. Valerio Bussei 
 



 

  

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa 

della determina N. 652 del 12/10/2015. 

 
 
 
Reggio Emilia, lì 13/10/2015 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 BILANCIO 
(Dott.ssa Claudia Del Rio) 

 
  
 


